Comunicacion de Informaciéon Financiera del

periodo enero-diciembre 2021

Arteche Lantegi
Elkartea, S.A.

29 de marzo de 2022

OTRA INFORMACION RELEVANTE

En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre abuso
de mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores,
aprobado porel Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones
concordantes, asi como enla Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF
Equity (“BME Growth”), Arteche Lantegi Elkartea, S.A. (la “Sociedad”), pone en su
conocimiento la siguiente:

I.  Presentacion de resultados del ejercicio 2021.

Il.  Cuentas Anuales Consolidadas, Informe de Gestién consolidado y Estado de
Informacion No Financiera correspondientes al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2021.

Ill.  Cuentas Anuales Individuales e Informe de Gestion individual correspondientes
al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Circular 3/2020 se indica que la
informacion comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva
responsabilidad de la Sociedady sus administradores.

Atentamente

Arteche Lantegi Elkartea, S.A.
D. Alexander Artetxe
Presidente del Consejo de Administracion
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Disclaimer arteche

The information contained in this presentation of results has been prepared by Arteche Lantegi Elkartea, S.A.
(hereinafter the Company or Arteche Group) and includes financial information drawn from the annual consolidated
accounts of the Company and its Group as of December 31, 2021, both audited by Ernst & Young S.L, as well as
declarations concerning future forecasts.

The information and declarations concerning future forecasts about Arteche Group are not historical facts, as they
are based on numerous assumptions, subject to risks and uncertainties, many of which are difficult to predict and,
generally, beyond the control of Arteche Group. Shareholders and investors are hereby informed that these risks
could lead to real results and developments significantly differing from those expressed, implied or projected in the
information and future forecasts. With the exception of the aforementioned information, the information, opinions
and statements contained in this document have not been verified by independent third parties and, for this reason,
no warranty of any kind, either express or implied, is given regarding the impartiality, accuracy, completeness or
correctness of the information, opinions and statements expressed therein.

This document does not constitute an offer or invitation to purchase or suscribe shares, in accordance with the
provisions of the Spanish Royal Legislative Decree 4/2015 of 23 October, approving the consolidated text of the
Securities Market Act, and its draft legislation. Likewise, this document does not constitute an offer of purchase,
sale or exchange, nor a request of an offer of purchase, sale or exchange of securities, nor a request for any vote
or approval in any other jurisdiction.
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FY 2021 HIghIIghtS arteche

0 Earnings per share of €0.16 vs €0.02 in FY20, as a result of strong demand and financial discipline

Q Revenues of €282.0m up 6.6% vs FY20. Organic revenue up 3.8%.

BITDA reached €26.1m, negatively impacted by transport and raw materials increase costs.

E
0 Overheads structure costs managementimproved to 24.2% of revenues vs 24.6% in FY20.
0 Disciplined operating and maintenance capex (excl. M&A) approach, sustained at 4% of revenues

arteche

Q ‘EBITDA-Capex’ reached €14.6m or 56% of EBITDA
Q FY21 inorganic growth strategy successfully implemented. Synergies plan ahead scheduled.

Q Continued deleverage reaching 1.95x NFD/EBITDA at December 31,2021 vs 2.22x at December 31,2020



FY 2021: Broadening our edges are

8ME Growth Acquisition of Joint Venture Completes purchase of
; L | HITACHI SBo-
Junior Market listing ESITAS Inspire the Next

€30m funds raised Leader in the medium and low- (Arteche 51% - Hitachi 49%) Speeding up optical fibre technology
. . . voltage instrument transformer Asset improvement and joining towards new applications worldwide.
for inorganic plan execution market with presence in Turkey and forces to promote new gas It is expected to gain market share
Indonesia, being West Europe its insulated solutions in renewable market connection.
main market. Identified synergies transformers.

amounting to €2m on track.

These 3 operations are part of the inorganic growth strategy as defined in our 2023 Strategic Plan.

ARTECHE §
ALEMANIA
§ ARIECHE NORTH AMERICA H ' H 1 CHE
ARTECHE ACP H ARTECHE INSULATED P oRIELHE
TR = i Y TRANSFORMERS i i SMARTGRID INDIA
AR c i : i | ARTECHE DYH
| ARTECHE USA i [ GRUPO ARTECHE | ARTECHE 3 §

: PARIS

Arteche has a
stronger position
across its target
markets, adding 3

strategic assets
and product
portfolio, ready to
be delivered to
their customers

SMART DIGITAL OPTIC
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1.95x

€285.9m €282.0m €26.1m €8/5m

-23.3%

»——NFD reduction yoy




FY 2021 Revenues

arteche

Revenues evolution (€m,%)

+6.6% ]
. 282.0
+4.29
& (1.4%)
+3.8%
264.7
FY2020 Organic Inorganic Fx FY2021

growth growth

Evolution by business line (€m,%)

264.7

282.0

FY2020

FY2021

Network Reliability
mT&D Grid
Automation

® Measurement &
monitoring systems

Evolution by region (€m,%)

264.7

FY2020

282.0

D

32%

ok

FY2021

= APAC

LATAM

mENAM

m EMEA



FY 2021 Direct margin and EBITDA margin a}tece

Direct margin® evolution EBITDA margin® evolution
(€m,% of income @) (€m,% of revenues)
11.3%
9.3%
34.6%
91.3

FY2020 FY2021

" FY2021 EBITDA was impacted by raw material and
logistic headwinds as well as by one-off effects (i.e.
€0.6m of advisory costs for ESITAS acquisition).

= Arteche managed to reduce structure costs, down to
24.2% of revenues in FY21 from 24.6% in FY20.

Notes: (1) Direct Margin = Revenues — Procurement — Direct labor — Direct operating expenses; (2) Income = Revenue +/- Change in stocks at selling price; (3) EBITDA margin = EBITDA/revenues
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FY 2021 Cash Flow a&(@e

FY2021 Cash Flow Generation (€m)

26.1 27.5

15.5

1.5 -10.6

FY21 EBITDA Capex (organic) Financial expenses Tax expenses WC&others * Funds from IPO Acquisitions FY21 FCF

FCF amounted to €15.5m
* Extraordinary inventory increase in order to guarantee supply chain continuity
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FY 2021 Financial debt

Net financial debt (NFD), NFD/EBITDA 2021 Gross financial debt breakdown
evolution (€m, x) by source (%)
Avg. maturity: 4.5Y
Avg. cost: €.2.5% Cofides '&2
Avg. maturity: 5.2Y 6%
Avg. cost: ¢.2.3%
2.22X -23.3% Bank debt
EIB 28%
1.95x 1%
€111.3m
Short-term
promissory Syndicated
notes |Oan
25% 22%
FY2020 FY2021
Our quqidity reserves increased during 2021 thanks to the 62% of total Iong-term loans are hedged
funds raised after IPO of the company at BME Growth last June . . . .
2021 as well as new financing coming from diversified sources: against the risk of interest rate variation

EIB, ICO, MARF,...



ESG always at the centre of Arteche’s core activities
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Sustainablty Suategic Gosls 2030

Loan from Cofides with a 7))
€3m variable component related Q
to the reduction of CO2 =
emissions ©
-AA94  Hazardous waste generated 8
e
0 Electricity consumption & E
'5 A) Scope 1 greenhouse gas "‘7')
emissions Lo
+409%  Training hours
4 iciion
8094  Local providers I!ﬂ |
0 Environmental incidents
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Safety and Health

IS0
avrs.o

45001

Quality Management

/TR
ISO

g
9001:2015

Net-zero carbon
100% use of Renewable
Electric Energy

Zero impact of our
products and packaging

Excellence in Corporate
Governance

Diverse but equal

GENDER DECENT WORK AND
EQUALITY ECONDMIC GROWTH

Information Security
Management

TR
ISO
pavr g

27001

10 strategic objectives

N Products designed with ecological
insulation.

«/ Digitalization of all processes.

«/ Reuse/recycle 100% of waste generated.
v/ Use of 100% recycled cardboard.

«/ Packaging free of single-use plastic.

v 100% renewable Energy consumption.

N4 Reduce our carbon footprint by more than
50%.

v/ Same development opportunities. Equality
v 0 days lost due to work-place injury.

Recognized for Best Practices in
Continuous Market Corporate Governance.

Environmental Signatories

Management oBALCp,
TR SR,
ISO N\
NI N,

1SO 14001:2015 WE SUPPORT

Our Sustainability Strategic Plan 2030, Our Ambition Journey
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Expected trends in 2022 arLe

4 Prevailing strong and dynamic market demand worldwide
v’ Arteche footprint is well positioned
4 Geographic markets / product portfolio (reinforced by 2021 M&A)
v’ Market share / good order intake (Q1 2022)
v/ Arteche ‘Business Model proved to be resilient
v’ Price recovery strategy on track
v’ Cost saving programs speeding up (from design to delivery)
v Supply chain disruptions (energy, raw material, logistic costs) increase pressure on input costs
v’ Shareholder remuneration: The Board of Directors will propose to the Annual General

Meeting (to be held next May 11, 2022) to distribute a dividend of 0.045 euros/share (30% pay-
out against FY 2021 results)

10



Summary

J

arteche

Arteche has a
leadership
position in a
specialized
market

\%

Well aligned with
growth trends of
electrification,
energy transition
and digitalization

©

Transforming our
portfolio to
deliver higher
growth and better
margins

/

0

Ongoing
commitment to
ESG that’s
creating value for
all stakeholders

Shareholder-
oriented capital
allocation
demonstrated
through disciplined
M&A and dividend
distribution to be
proposed

11



Moving together

Q&A

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Investor Relations Office

Tel: +34 620 328 643
investors@arteche.com
www.arteche.com



Annex | Alternative Performance Measures (APM)

APM Unit Definition FY 2021 FY 2020
Incon;;:: sale €m Revenue +/- Change in stocks at sale price €290.5m =282.0+8.5 €264.1m =264.7 - 0.6
. Supplies (without depreciations or extraordinary costs) + direct staff | €201.7m=161.7 + 23.7 + | €172.8m =137.3 + 21.6 +
Direct costs €m . .
costs + other direct operating costs 16.3 14.0
Direct margin €m Income at sale price — direct costs €88.8m =290.5-201.7 | €91.3m=264.1-172.8
% Direct margin % Direct margin / Income at sale price 30.6% = 88.8 / 290.5 34.6% =91.3/264.1
— " — on T -
Gross operating Operating income amortlsat'lon an'd depreaatmn impairment of €26.1m=125+11.6+0.7|€29.9m=17.2 +10.8 + 0.7
rofit (EBITDA) €m trade operations + impairment of 401412 403409
P goods + impairment of finished products and products in process ' ' ) '
% EBITDA % EBITDA / Revenues 9.3% =26.1/282.0 11.3%=29.9/264.7
Gross Financial Amounts oweq to credlt mshtutpns + other financial liabilities + le111.3m = 53.5 + 43.1 +1.0 €101.8m=40.8 + 23.6
Debt (GFD) €m financial lease creditors + debentures 4275 -13.8 +23.7+4.0+04+04 +
and other marketable securities — financing without cost ) ) 14.0-5.1
Net Financial €m o temporaryr:S a)nf'i;nhviﬁﬂtesr;CLe.Cj:lseii companies{no €50.9m = 1113 — 58.7-1,7|-00-4m=101.8-2.3-2.4-
Debt (NFD) group)—cash at . ome Lt S 30.6-0.1
liguid assets
Net Financial
i 1. =50. . 2.22x = 66. .
Debt/ EBITDA times (x) NFD / EBITDA 95x=50.9/26.1 X=66.4/29.9
Earnings per Profit for the year attributable to equity holders of the Parent /
share (basicand| €/share

diluted)

(weighted average number of ordinary shares
outstanding - weighted average number of own shares)

0.16 € =8.5/(53.7-0.07)

0.02 €=1.0/(49.5-0)

13



Annex | Key Financial Figures

Key Financial Figures

€m

Revenues

Direct margin

Direct margin (% over income®*)
EBITDA

EBITDA margin (% over revenues)
EBIT

EBIT margin (% over revenues)
Net profit

Net profit margin (% over revenues)
EPS (€/share)

* Income = Revenue +/- Change in stocks at selling price

31.12.2021 31.12.2020 % change
282.0 264.7 6.6%
88.8 91.3 -2.7%
30.6% 34.6% -4.0%
26.1 29.9 -12.8%
9.3% 11.3% -2.1%
12.5 17.2 27 1%
4.4% 6.5% -2.0%

8.5 1.0 730.2%
3.0% 0.4% 2.6%
0.16 0.02 700.0%

14



Annex | Consolidated Balance Sheet

arteche

Consolidated Balance Sheet

€m
31.12.2021 31.12.2020
Non-current Assets 101.7 84.9
Current Assets 183.6 141.4
Inventories 61.8 50.0
Trade and other receivables 60.4 53.1
Cash and cash equivalents 60.7 37.5
Others 0.7 0.8
TOTAL ASSETS 285.3 226.3
Total Shareholders' Equity 58.5 26.1
Non-current Liabilities 76.5 70.8
Long term debt 71.6 65.0
Other non-current liabilities 4.9 5.9
Current Liabilities 150.4 129.4
Short term debt 55.2 42.2
Trade and other payables 93.8 84.5
Other short-term debt 1.4 2.7
TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY 285.3 226.3

15



Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas
emitido por un Auditor Independiente

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado
correspondientes al ejercicio anual terminado

el 31 de diciembre de 2021

e
EY

Building a better
working world




Ernst & Young, S.L. Tel: 944 243 777
EY Torre Iberdrola Fax: 944 242 745

Plaza de Euskadi, 5 ey.com

48009 Bilbao

Building a better v
working world Espafia

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. (la
Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio
anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 3 de la memoria consolidada) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Domicilio Social: Calle de Raimundo Fernandez Villaverde, 65. 28003 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccién 32 del Libro de Sociedades, folio 68,
hoja n® 87.690-1, inscripcién 12, Madrid 9 de marzo de 1989.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.



Valoracion del fondo de comercio

Descripcidén

Nuestra
respuesta

Tal y como se indica en la nota 6 de la memoria consolidada adjunta, el valor neto
contable del epigrafe “Fondo de comercio de consolidacion” a 31 de diciembre de
2021 asciende a 24.297 miles de euros.

La Direccién del Grupo evalda, al menos anualmente, si existen indicios de deterioro
de valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo
de comercio y, en caso de que los haya, comprueba su eventual deterioro estimando
sus importes recuperables en base al valor actual de los flujos de efectivo futuros.

La determinacion del importe recuperable requiere la realizacion de estimaciones
complejas, lo que conlleva la aplicacién de juicios en el establecimiento de las
hipétesis consideradas por la Direccion del Grupo en relacién con dichas
estimaciones.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
la significatividad de los importes involucrados y a la complejidad inherente al
proceso de estimacion para la determinacién del importe recuperable.

La informacién relativa a las normas de valoracion aplicadas, las principales hipdétesis
consideradas para la determinacién del importe recuperable de los fondos de
comercio y los desgloses correspondientes se encuentra recogida en las notas 4.3.1y
6 de la memoria consolidada adjunta.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para
identificar indicios de deterioro y determinar el importe recuperable del fondo
de comercio, y evaluacién del disefio e implementacién de los controles
relevantes establecidos en el mencionado proceso.

Revision del modelo utilizado por la Direccién del Grupo para la determinacion
del importe recuperable, en colaboracién con nuestros especialistas en
valoraciones, cubriendo, en particular, la coherencia matemadtica del modelo, y
la razonabilidad de los flujos de caja proyectados y las tasas de descuento y de
crecimiento a largo plazo. En la realizacién de nuestra revisién hemos
mantenido entrevistas con los responsables de la elaboracién del modelo y
utilizado fuentes externas reconocidas y otra informacion disponible para el
contraste de datos empleados.

Andlisis de la razonabilidad de la asignacion de los activos a las distintas
unidades generadoras de efectivo.

Evaluacién de la sensibilidad de los andlisis realizados ante cambios en las
hipétesis relevantes consideradas.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacion de
su conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable.



EY

Building a better
working world

Reconocimiento y valoracion de los gastos de desarrollo

Descripcion

Nuestra
respuesta

Tal y como se indica en la nota 7 de la memoria consolidada adjunta, el Grupo tiene
registrados, en el epigrafe “Desarrollo” del balance consolidado a 31 de diciembre de
2021, gastos de desarrollo por valor neto contable de 18.357 miles de euros.

La activacion de los gastos de desarrollo conlleva el cumplimiento de ciertas
condiciones previstas en el marco normativo de informacidén financiera aplicable y en
caso de que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econémico-comercial de los proyectos activados, los importes registrados en el activo
deben imputarse directamente a pérdidas. Asimismo, la Direccion del Grupo estima
las vidas Utiles de los gastos de desarrollo activados en funcion de los ciclos de vida
esperados de los proyectos y, al menos al cierre del ejercicio, evalda si existen
indicios de deterioro de valor de los elementos activados como “Desarrollo”, en cuyo
caso se estiman los importes recuperables, efectudndose las correcciones valorativas
gue procedan.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
la complejidad de los juicios que realiza la Direccién del Grupo para la evaluacion del
cumplimiento de las condiciones requeridas para la activacién de los gastos de
desarrollo, la estimacién de sus vidas (tiles, la identificacion de la existencia de
indicios de deterioro y la estimacion del importe recuperable.

La informacidn relativa a las normas de valoracién aplicadas, asi como los desgloses
correspondientes, se encuentra recogida en las notas 4.3.2 y 7 de la memoria
consolidada adjunta.

En relacidn con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direcciéon del Grupo para el
reconocimiento y valoracion de los gastos de desarrollo y evaluacion del disefio
e implementacién de los controles relevantes establecidos en el mencionado
proceso.

Seleccién de una muestra aleatoria de las activaciones de gastos realizadas
durante el ejercicio en relacién con los diferentes proyectos de desarrollo, para
las cuales se ha evaluado su razonabilidad.

Obtencion, para los proyectos mas relevantes, de los estudios de viabilidad
preparados por la Direccién del Grupo y evaluacién de su capacidad para
soportar la recuperacion de los gastos de desarrollo activados en el periodo
asociado a su vida util estimada.

Evaluacion de la metodologia utilizada para la realizacién de los test de
deterioro, verificando su consistencia con el marco normativo de informacion
financiera aplicable, de la razonabilidad de las principales asunciones
consideradas para la estimacion del importe recuperable (entre ellas, las
relativas a los flujos de efectivo futuros esperados y las tasas de descuento y de
crecimiento a largo plazo) y de la sensibilidad de los resultados a cambios
razonablemente posibles en las asunciones realizadas.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacion de
su conformidad con el marco normativo de informacidn financiera aplicable.

A member firm of Ernst & Younag Global Limited
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Recuperabilidad de los activos por impuesto diferido

Descripcion

Nuestra
respuesta

Taly como se indica en la nota 22 de la memoria consolidada adjunta, a 31 de
diciembre de 2021 el Grupo tiene registrados activos por impuesto diferido por
importe de 22.072 miles de euros correspondientes, principalmente, a créditos
fiscales por bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones
pendientes de aplicar.

De acuerdo con la politica contable del Grupo que se detalla en la nota 4.19 de Ia
memoria consolidada adjunta, los activos por impuesto diferido se registran en el
caso de que se considere probable la obtencién de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacién de estos activos.

La evaluacién realizada por la Direccién del Grupo para determinar el valor
recuperable de estos activos conlleva la aplicacién de juicios complejos en relacion
con las estimaciones de ganancias fiscales futuras realizadas sobre la base de
proyecciones financieras y el plan estratégico del Grupo, considerando la normativa
fiscal y contable aplicable.

Hemos considerado esta drea como una cuestiéon clave de nuestra auditoria debido a
la complejidad de los juicios inherentes a la proyeccién de la evolucidn del negocio
realizados por la Direccién para la estimacion de las ganancias fiscales futuras de las
sociedades que componen el Grupo fiscal, asi como a la significatividad del importe
involucrado.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para el
andlisis de la recuperabilidad de los activos por impuesto diferido y evaluacion
del disefio e implementacién de los controles relevantes establecidos en el
mencionado proceso.

Evaluacién de la razonabilidad de las asunciones clave consideradas por la
Direccidon del Grupo para la estimacién del plazo de recuperacién de los activos
por impuesto diferido, centrando dicha evaluacién en las hipdtesis econémicas,
financieras y fiscales utilizadas para estimar las ganancias fiscales futuras del
Grupo fiscal en base a presupuestos, evolucién del negocio y experiencia
histérica.

Evaluacidn, en colaboracién con nuestros especialistas fiscales, de las
principales hipdtesis relacionadas con la normativa fiscal aplicable realizadas
por la Direccién del Grupo.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacion de
su conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2021,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reqguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera consolidado se ha facilitado
en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe de
gestién consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento de la
entidad obtenido en la realizacién de la auditorfa de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestién consolidado son
conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de

ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacidn que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la Comision de auditoria
y cumplimiento en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 3 de la memoria consolidada
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas
anuales consolidadas libres de incorrecciéon material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seguin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, 0 bien no exista
otra alternativa realista.

La comisién de auditoria y cumplimiento es responsable de la supervision del proceso de elaboracion
y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de sequridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas consolidadas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecciéon material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de

la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos
que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro
informe de auditoria sobre la correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemaos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Nos comunicamos con la Comisién de auditorfa y cumplimiento de la Sociedad dominante en relacién
con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizaciéon de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno
que identificamos en el transcurso de ia auditorfa.

También proporcionamos a la Comision de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante una
declaracion de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de
independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que
razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las
correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisién de auditoria y cumplimiento
de la Sociedad dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones
clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la Comision de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la Comisién de auditoria y cumplimiento de la Sociedad dominante de fecha 28 de marzo de
2022.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 29 de abril de 2021 nos nombré como
auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2021.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo
de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

JAUDITORZS ERNST & YOUNG, S.L.
INSTITUTO DE CENSORES JURADOS (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
ISR de Cuentas con el N° S0530)

ERNST & YOUNG, S.L.

[/
/

2022 Nam. 03/22/01948 ?/y

2 96,00 EUR =
s wimdih 49 Alberto l:;ﬁa Martinez
‘"fc’fmedif‘““;“’”'addf i i (Inscrito€n el Registro Oficial de Auditores
e auditoria ae cu Y & Fg
g de Cuentas con el N°15290)

espafola o internacional

28 de marzo de 2022
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en miles de euros)

ACTIVO Notas 2021 2020
ACTIVO NO CORRIENTE 101.690 84.942
Inmovilizado intangible 48.862 32.915
Fondo de comercio de consolidacién 6 24.297 10.428
Otro inmovilizado intangible 7 24.565 22.487
Inmovilizado material 8 27.644 23.421
Terrenos y construcciones 7.872 5.750
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 16.078 14.507
Inmovilizado en curso y anticipos 3.694 3.164
Inversiones inmobiliarias 9 149 142
Terrenos 149 142
Inversiones en empresas asociadas alargo plazo 307 307
Participaciones puestas en equivalencia 10 307 307
Inversiones financieras a largo plazo 11 1.583 2.645
Instrumentos de patrimonio 33y11 323 391
Créditos a terceros 11y 13 320 1.478
Derivados 11y 21.2 15 -
Otros activos financieros 11y 13 925 776
Administraciones Publicas deudoras a largo plazo 22 1.073 1.230
Activos por impuesto diferido 22 22.072 24.282
ACTIVO CORRIENTE 183.633 141.355
Existencias 12 61.786 49.976
Comerciales 228 75
Materias primas y otros aprovisionamientos 25.358 18.852
Productos en curso 18.228 12.659
Productos terminados 17.040 16.528
Subproductos, residuos y materiales recuperados 278 286
Anticipos a proveedores 654 1.576
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13 60.399 53.093
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 11 38.636 36.428
Deudores varios 11 938 993
Personal 11 54 45
Otros créditos con las Administraciones Publicas 22 20.771 15.627
Inversiones financieras a corto plazo 2.011 6.928
Créditos a empresas 11y 13 49 3.535
Derivados 11y 21.2 268 1.022
Otros activos financieros 11 1.694 2.371
Periodificaciones a corto plazo 728 798
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 14 58.709 30.560
TOTAL ACTIVO 285.323 226.297
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020
PATRIMONIO NETO 58.514 26.059
FONDOS PROPIOS 91.571 55.690
Capital 15.1 5.709 4.948
Capital escriturado 5.709 4.948
Primade emision 15.2 50.180 20.942
Otras reservas de la Sociedad dominante 15.3 90.499 81.889
Legal y estatutarias 990 982
Otras reservas 89.509 80.907
Reservas en sociedades consolidadas 15.3 (62.985) (53.118)
Acciones de la Sociedad dominante 15.4 (375) -
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante 15.5 8.543 1.029
Pérdidas y ganancias consolidadas 8.717 1.874
Pérdidas y ganancias socios externos (174) (845)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR (40.598) (36.228)
Diferencias de conversion de sociedades consolidadas 171 (40.487) (36.665)
Operaciones de cobertura 17.2 (111) 437
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 18 1.829 1.541
En sociedades consolidadas 1.829 1.541
SOCIOS EXTERNOS 19 5.712 5.056
PASIVO NO CORRIENTE 76.450 70.837
Provisiones alargo plazo 20 1.938 2.966
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 1.004 1.000
Otras provisiones 934 1.966
Deudas a largo plazo 21 71.591 64.972
Deudas con entidades de crédito 21.1 37.544 40.823
Acreedores por arrendamiento financiero 21.1 485 435
Derivados 17y 21.2 1.046 -
Otros pasivos financieros 21.2 32.516 23.714
Pasivos por impuesto diferido 22 2.921 2.899
PASIVO CORRIENTE 150.359 129.401
Provisiones a corto plazo 20 1.369 2.735
Deudas a corto plazo 21 55.220 42.150
Obligaciones y otros valores negociables 21.2 27.500 14.000
Deudas con entidades de crédito 21.1 15.241 23.545
Acreedores con arrendamiento financiero 21.1 514 437
Derivados 17y 21.2 1.377 131
Otros pasivos financieros 21.2 10.588 4.037
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 93.770 84.504
Proveedores 21 59.899 49.714
Acreedores varios 21 15.148 13.621
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 21 2.553 3.834
Pasivos por impuesto corriente 22 788 1.631
Otras deudas con las Administraciones Publicas 22 9.903 7.539
Anticipos de clientes 21 5.479 8.165
Periodificaciones a corto plazo _ 12
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 285.323 226.297
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2021

(Expresada en miles de euros)

Notas 2021 2020

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 23.2 282.033 264.680
Ventas 274.722 256.856
Prestaciones de servicios 7.311 7.824
Variacidn de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién 6.546 (1.597)
Trabajos realizados por el grupo para su activo 7.1 5.143 4.605
Aprovisionamientos 23.3 (161.855) (138.769)
Consumo de mercaderias, materias primas y otras materias consumibles (145.819) (124.500)
Trabajos realizados por otras empresas (15.874) (13.922)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos (162) (347)
Otros ingresos de explotacién 1.542 1.115
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 1.272 863
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 270 252
Gastos de personal 23.4 (68.997) (64.233)
Sueldos, salarios y asimilados (53.484) (50.458)
Cargas sociales (15.513) (13.775)
Otros gastos de explotacion (40.732) (37.974)
Servicios exteriores 23.5 (39.218) (36.467)
Tributos (727) (749)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 13 (654) (697)
Otros gastos de gestion corriente (133) (61)
Amortizacién del inmovilizado 6,7,8y9 (11.615) (10.847)
Imputaciéon de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 18 314 338
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 165 -
Resultados por enajenaciones y otros 165 -
Otros resultados (28) (151)
RESULTADO DE EXPLOTACION 12.516 17.167
Ingresos financieros 2.4y 25 3.760 135
De participaciones en instrumentos de patrimonio 3.760 135
Gastos financieros 25 (4.144) (5.296)
Por deudas con terceros (4.002) (5.105)
Por actualizacién de provisiones (142) (191)
Diferencias de cambio 25 2.065 (2.383)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 25 (352) -
Deterioro y pérdidas (352) -
RESULTADO FINANCIERO 1.329 (7.544)
Participacién en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia 10 - -
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 13.845 9.623
Impuesto sobre beneficios 22.1 (5.128) (2.478)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 8.717 7.145
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto de impuestos) 26 - (5.271)
RESULTADO DEL EJERCICIO 8.717 1.874
Resultado atribuido a la Sociedad dominante 15.4 8.543 1.029
Resultado atribuido a Socios externos 19 174 845
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el

31 de diciembre de 2021

(Expresado en miles de euros)

A) Estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio

terminado el 31 de diciembre de 2021

Notas 2021 2020
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 15.5 8.717 1.874
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
CONSOLIDADO
Diferencias de conversion 17.1 (3.822) (10.256)
Por coberturas de flujos de efectivo 17.2 (717) 354
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 694 796
Efecto impositivo 17y 18 (12) (300)
Socios externos neto de impuestos 19 496 (62)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO
NETO CONSOLIDADO (3.361) (9.468)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 18 (314) (338)
Efecto impositivo 18 75 80
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (239) (258)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS 5.117 (7.852)
Atribuido ala Sociedad dominante 4.461 (8.635)
Atribuido a Socios externos 656 783
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ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

(Expresado en miles de euros)

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

SALDO AL FINAL DEL ANO 2019

Total ingresos y gastos consolidados reconocidos

Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital (Nota 15.1)

Otras variaciones del patrimonio neto consolidado
Aplicacién del resultado consolidado del ejercicio 2019
Impacto de la hiperinflacién en Argentina (Nota 2.5)
Otras operaciones

SALDO FINAL DEL ANO 2020

Total ingresos y gastos consolidados reconocidos

Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital (Nota 15.1)

Otras variaciones del patrimonio neto consolidado
Aplicacién del resultado consolidado del ejercicio 2020
Impacto de la hiperinflacién en Argentina (Nota 2.5)
Operaciones con socios 0 propietarios
Otras operaciones

SALDO FINAL DEL ANO 2021

Capital
escriturado emision
(Nota 15.1) (Nota 15.2)

Otras
reservas de
la Sociedad
dominante
(Nota 15.3)

Reservas

en

sociedades

Resultado del
ejercicio
participaciones atribuido a la
en patrimonio
consolidadas propias (Nota
(Nota 15.3)

Sociedad
dominante
(Nota 15.5)

Subvenciones,
de conversién
de sociedades

Socios

externos
(Nota 19)

TOTAL

4.910

67.852

(40.757)

893

4.237

33.054

(38)
(2.776)

16.851

3.669
840
(16.870)

1.029

(893)

783

36

(7.852)

840
17

81.889

(53.118)

1.029

5.056

26.059

(2.577)

1.029

10.158

494

(10.361)

8.543

(1.029)

656

5.117

27.422

494
(375)
(203)

90.499

(62.985)

8.543

58.514

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de

diciembre de 2021

(Expresado en miles de euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas antes de impuestos
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas antes de impuestos

Ajustes del resultado

Amortizacion del inmovilizado

Correcciones valorativas por deterioro

Variacion de provisiones

Imputacién de subvenciones

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado

Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros
Ingresos financieros

Gastos financieros

Otros ingresos/gastos

Participacion en resultados de sociedades puestas en equivalencia

Cambios en el capital corriente
Existencias
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes
Efecto de las diferencias de conversion en el capital circulante de las sociedades extranjeras
Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Pagos de intereses
Cobros de intereses
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones
Inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Otros activos financieros
Adquisicion de empresas del grupo, asociadas y entidades controladas conjuntamente

Cobros por desinversiones
Empresas del grupo y asociadas
Inmovilizado material
Otros activos financieros

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Adquisicion de instrumentos de patrimonio
Emisién de instrumentos de patrimonio
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emision
Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito
Otras deudas

Devolucién y amortizacién de
Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito
Otras deudas

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

AUMENTO / (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio
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Notas 2021 2020

13.845 9.623

26 - (5.271)

12.470 21.063

6,7,8y9 11.615 10.847

2.133 2.108

(1.368) 2.670

18 (314) (338)

(165) -

185 -

25 (3.760) (135)

4.144 5.296

- 115

10 - 500

(10.651) 709

(9.703) 5.678

(4.864) 17.806

820 (210)

7.346 (13.781)

(12) (27)

(4.395) (8.468)

157 (289)

(7.808) (5.392)
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1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

Arteche Lantegi Elkartea, S.A., Sociedad dominante, se constituy6 el 2 de julio de 1997 mediante la
escision de Ziskua 92, S.L., con efecto 1 de enero de 1997. Su domicilio social y fiscal se encuentra
situado en Mungia (Bizkaia), Derio Bidea, n° 28.

Su objeto social consiste en la adquisicion, tenencia y disfrute de toda clase de valores mobiliarios,
cotizados o no y la prestacion de asesoramiento técnico, econémico Yy financiero.

Todas las actividades que integran el objeto social podran desarrollarse tanto en Espafia como en el
extranjero, pudiendo llevarse a cabo bien directamente de forma total o parcial por Arteche Lantegi
Elkartea, S.A., bien mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades con objeto
idéntico o analogo.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, Arteche Lantegi Elkartea, S.A. es
cabecera de un grupo de entidades independientes, que se dedican a actividades diversas y que
constituyen, junto con ella, el Grupo Arteche (en adelante, el “Grupo”). Consecuentemente, la Sociedad
dominante esta obligada a elaborar, ademas de sus propias cuentas anuales individuales, cuentas
anuales consolidadas del Grupo, que incluyen, asimismo, las participaciones en inversiones en
entidades asociadas. El Grupo Arteche no desarrollara actividad alguna para la que las Leyes exijan
condiciones o limitaciones especificas, en tanto no dé exacto cumplimiento de las mismas.

El Grupo Arteche se configura en la actualidad como un grupo fabricante y suministrador principal de
productos, instalaciones y servicios tecnoldgicamente avanzados en el sector de energia.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 el Grupo Arteche esta estructurado en las siguientes unidades de
negocio:

. “Measuring & Monitoring Systems” o medida y monitorizacion de sistemas, que agrupa la
comercializacion de transformadores de hasta 800kV, Medida digital y Sensores

. “Network reliability” o fiabilidad de red, que engloba calidad de energia y recloser

. “Transmission & Distribution” o automatizacion de redes de transporte y distribucién, la cual

agrupa tanto la fabricacion y comercializacion de relés, relés ferroviarios, automatizacion de
redes y sistemas eléctricos

Proceso de salida a BME Growth

La Sociedad dominante anuncio el inicio de cotizacion de sus titulos el viernes 11 de junio de 2021 en
el segmento de negociacion BME Growth de BME MTF Equity (sistema multilateral de negociacion).

La oferta de suscripcion, dirigida a inversores cualificados y no cualificados por un importe minimo de
100 miles de euros, y cuyo Documento Informativo de Incorporaciéon al Mercado fue aprobado por el
Consejo de Administracion de BME Growth el 8 de junio de 2021, fue integramente suscrita a un precio
de 3,94 euros por accién.

Fruto de la operacion se emitieron 7.614.213 acciones de la compafiia, representativas del 13% del
capital posterior a la oferta (es decir, una vez emitidos los nuevos titulos).
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Los fondos obtenidos como resultado de la oferta estan permitiendo financiar el crecimiento del Grupo,
incluyendo la identificacion de nuevas oportunidades de negocio de acuerdo con su estrategia. Asi
mismo estan contribuyendo a la mejora de la solidez de su balance y a mejorar el posicionamiento del
Grupo en el mercado, en linea con su mision de ser un referente internacional en el sector eléctrico.

1.1 Efectos dela pandemia COVID-19 en la actividad del Grupo

La pandemia internacional, asi declarada por la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) el 11 de
marzo de 2020, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el entorno
macroecondémico y en la evolucion de los negocios. En este sentido, se han producido disrupciones
en la cadena de suministros, subidas de materias primas y precios de energia y contracciones en la
oferta de determinados componentes. La evolucion de la pandemia esta teniendo consecuencias para
la economia en general y para las operaciones de la Sociedad, cuyos efectos en los proximos meses
son inciertos y van a depender en gran medida de la evolucion y extension de la pandemia.

En este contexto, las actividades de todas las plantas productivas del Grupo Arteche fueron
caracterizadas en 2020 como proveedores esenciales de operadores criticos, dada su importancia
para garantizar el suministro de energia eléctrica. Este hecho ayud6 a evitar suspensiones no
planificadas en la operativa industrial (a pesar de haber sufrido pequefias paradas por normativa de
los paises en los que el Grupo opera), centrando la atencion de la Direccién en garantizar la
continuidad en la seguridad operativa del negocio como prioridad y monitorizar los impactos en el
negocio y en los riesgos del Grupo (como los impactos en los resultados, los fondos propios o la
liquidez).

El sistema de gobernanza de este riesgo se ha basado en una monitorizacién continua de la pandemia
en todas las geografias donde el Grupo Arteche desarrolla su actividad, a través de un Plan de
contingencia propio basado en varios Protocolos de actuacion con perspectiva global y regional,
ademas de una supervision semanal de la gestion de la pandemia por parte del Consejo de
Administracién en sus diferentes ambitos (salud, finanzas, estrategia, continuidad del negocio...).

Si bien el COVID-19 fue en el gjercicio 2020 un riesgo prioritario en el Mapa de riesgos corporativo del
Grupo Arteche, en la medida en que suponia un riesgo de continuidad de negocio, en el gjercicio 2021
ha dejado de tener transcendencia su impacto sociosanitario, para adquirir relevancia su impacto en
la cadena de suministro y operaciones. Debido a ello hemos decrementado su importancia relativa en
nuestra matriz de riesgos, incrementando proporcionalmente los riesgos asociados a la continuidad
de las operaciones y a los incrementos de costes.

A laluz de los riesgos identificados y al amparo del Plan de contingencia, el Grupo ha ejecutado varias
medidas desde diferentes dmbitos, las cuales se encuentran descritas ampliamente en el Estado de
Informacién No Financiera 2021, parte integrante del Informe de Gestion:

- Continuidad de negocio y operaciones
- Seguridad y salud laboral

- Conciliacion y flexibilidad

- Riesgos financieros

- Ciberseguridad

- Compras y cadena de suministro
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La evolucién de la pandemia esta teniendo consecuencias para la economia en general y para las
operaciones del Grupo, cuyos efectos en los préximos meses son inciertos y van a depender en gran
medida de la evolucién y extension de la pandemia.

Al cierre del ejercicio 2021 y a la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales Consolidadas, los
Administradores de Arteche Lantegi Elkartea, S.A., con la informacion disponible, estiman que la
continuidad del negocio no esté en riesgo dada la excelente posicion de solvencia y liquidez del Grupo.

2. SOCIEDADES DEPENDIENTES Y ASOCIADAS
2.1 Sociedades dependientes

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas las sociedades, que
son aquellas en las que el Grupo ostenta o puede ostentar, directa o indirectamente, el control,
entendido como el poder de dirigir las politicas financieras y de explotacion de un negocio con la
finalidad de obtener beneficios econdmicos de sus actividades. A la hora de evaluar si el Grupo controla
otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean
actualmente ejercitables o convertibles. Las dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se
transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

La participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas se presenta bajo la denominacién “Socios Externos” dentro del epigrafe
“Patrimonio neto” de los balances consolidados y en “Resultado atribuido a los socios externos” dentro
de las cuentas de resultados consolidadas, respectivamente.

En el Anexo se detallan las sociedades dependientes incluidas en el perimetro de consolidacion.
2.2 Sociedades asociadas

Las sociedades asociadas se registran por el método de puesta en equivalencia (Nota 4.2.2). Estas
sociedades son aquellas en las que se ejerce una influencia significativa. Se entiende que existe
influencia significativa cuando el Grupo tiene participacion en la sociedad y poder para intervenir en las
decisiones de politica financiera y de explotacién de esta, sin llegar a tener control.

El método de la puesta en equivalencia consiste en la incorporacion en la linea del balance consolidado
"Inversiones en empresas asociadas a largo plazo - Participaciones puestas en equivalencia” del valor
de los activos netos y fondo de comercio si los hubiere, correspondiente a la participacion poseida en
la sociedad asociada. El resultado neto obtenido en cada ejercicio correspondiente al porcentaje de
participacion en estas sociedades se refleja en las cuentas de resultados consolidadas como
"Participacion en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia"”.

En el Anexo se detallan las sociedades asociadas incluidas en el perimetro de consolidacion.
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2.3 Sociedades multigrupo

Las sociedades multigrupo son aquellas que constituyen un negocio conjunto. Se entiende por
negocios conjuntos aquellos en los que existe control conjunto con otros participes, que se produce
cuando existe un acuerdo estatutario o contractual en virtud del cual las decisiones estratégicas de las
actividades, tanto financieras como operativas, requieren el consentimiento unanime de las partes que
estan compartiendo el control.

En el Anexo se detallan las sociedades multigrupo incluidas en el perimetro de consolidacion.
2.4 Variaciones en el perimetro

Los principales movimientos de los ejercicios 2021 y 2020 son los siguientes:

Ejercicio 2021:

Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.S

El 9 de julio de 2021 Arteche Instrument Tranformers, S.L. adquirié 50.000.000 participaciones sociales
de la sociedad Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.S representativas del 100% del capital social por
importe estimado a la fecha de adquisicién de 17.351 miles de euros. A cierre del ejercicio el importe
pagado por la compra en julio de 2021 ha ascendido a 6.424 miles de euros, habiéndose efectuado
un pago adicional de 648 miles de euros en febrero de 2022 y quedando pendientes dos pagos
contingentes, cuyo importe final esta sujeto a la evolucién de determinados parametros financieros de
la compafiia adquirida. El calendario y el importe estimado de los mismos al 31 de diciembre de 2021
es el siguiente:

(Miles de euros) Importe

Afio

2022 3.595

2023 4.318
7.913

En el proceso de la identificaciéon de los activos adquiridos y de los pasivos asumidos, se ha asignado
un importe de 983 miles de euros al Inmovilizado intangible por la valoracion de la cartera de clientes
adquirida con su correspondiente impuesto diferido por 216 miles de euros. El valor razonable de dicha
cartera ha sido realizado por un tercero experto independiente. Las cuentas a cobrar adquiridas en la
combinacion de negocios fueron evaluadas de cara a detectar posibles pérdidas por deterioro de
clientes comerciales. Tras el andlisis realizado, se incorporaron deterioros de cuentas comerciales a
cobrar por importe de 536 miles de euros.
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El resto del sobreprecio de la transaccion se ha registrado por importe de 12.010 miles de euros en el
epigrafe “Fondo de Comercio”. El detalle de los activos netos adquiridos a valor razonable y el fondo
de comercio generado por la compra de Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.$ a fecha de adquisicion

(9 de julio de 2021) fue el siguiente:

Esitas Elektrik

Sanayi ve

Miles de euros Ticaret A.S
ACTIVO NO CORRIENTE 1.663
Inmovilizado intangible 1.002
Inmovilizado material 661
ACTIVO CORRIENTE 7.280
Existencias 2.564
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.260
Inversiones financieras a corto plazo 37
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.419
TOTAL ACTIVO 8.943

Esitas Elektrik

Sanayi ve

Miles de euros Ticaret A.S
PASIVO CORRIENTE 3.602
Provisiones a corto plazo 20
Deudas a corto plazo 1.373
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.993
Pasivos por impuesto diferido 216
TOTAL PASIVO 3.602
PATRIMONIO NETO 5.341
PRECIO DE ADQUISICION 17.351
FONDO DE COMERCIO RESULTANTE 12.010

La salida de efectivo originada por la adquisicion de la sociedad Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.$

al 31 de diciembre de 2021 fue la siguiente:

Efectivo neto adquirido de la Sociedad dependiente

Efectivo pagado
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El negocio adquirido ha generado para el Grupo ingresos ordinarios y resultados netos consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2021 por importe
de 10.099 miles de euros y 2.492 miles de euros (beneficio), respectivamente.

Si la adquisicion se hubiera producido el 1 de enero de 2021, los ingresos ordinarios y el resultado
consolidado aportados al Grupo en el egjercicio terminado en 31 de diciembre de 2021 habrian
ascendido a 18,1 y 3,3 millones de euros, respectivamente.

PT Esitas Pacific

El 6 de agosto de 2021 las sociedades del grupo Arteche Instrument Tranformers, S.L. y Arteche Smart
Grid, S.L.U. adquirieron 16.489 y 11 acciones, respectivamente, de la sociedad PT Esitas Pacific
representativas del 100% de su capital social por un importe total estimado a la fecha de adquisicion
de 1.538 miles de euros. A 31 de diciembre de 2021 el importe pagado en agosto de 2021 ha
ascendido a 676 miles de euros, habiendo efectuado un pago adicional de 366 miles de euros en
febrero de 2022 y quedando pendientes dos pagos contingentes, cuyo importe final esta sujeto a la
evolucién de determinados parametros financieros de la compafiia adquirida. El calendario y el importe
estimado de los mismos al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

(Miles de euros)

Afio
2022 630
2023 272

902

Como consecuencia de esta transaccion y derivado del proceso de identificacion de los activos
adquiridos y de los pasivos asumidos, el Grupo ha registrado 335miles de euros en el epigrafe “Fondo
de Comercio”.

El detalle de los activos netos adquiridos a valor razonable y el fondo de comercio generado por la
compra de PT Esitag Pacific a fecha de adquisicién (6 de agosto de 2021) fue el siguiente:

Miles de euros PT Esitas Pacific
ACTIVO NO CORRIENTE 222
Inmovilizado intangible 5
Inmovilizado material 148
Activos por impuesto diferido 69
ACTIVO CORRIENTE 1.662
Existencias 855
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 283
Inversiones financieras a corto plazo 33
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 491
TOTAL ACTIVO 1.884
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Miles de euros PT Esitas Pacific
PASIVO CORRIENTE 681
Provisiones a corto plazo 112
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 569
PATRIMONIO NETO 1.203
PRECIO DE ADQUISICION 1.538
FONDO DE COMERCIO RESULTANTE 335

La salida de efectivo originada por la adquisicion de la Sociedad Esitas Elektrik Sanayi ve Ticaret A.$
fue la siguiente:
Miles de euros

Efectivo neto adquirido de la Sociedad dependiente (491)
Efectivo pagado 676
185

El negocio adquirido ha generado para el Grupo ingresos ordinarios y resultados netos consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha de adquisicion y el 31 de diciembre de 2021 por importe
de 910 miles de euros y 69 miles de euros (pérdida), respectivamente.

Si la adquisicion se hubiera producido el 1 de enero de 2021, los ingresos ordinarios y el resultado
consolidado aportados al Grupo en el ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2021 habrian
ascendido a 2,6 millones de euros y 0,3 millones de euros (pérdida), respectivamente.

Smart Digital Optics Pty. Ltd

Asimismo, el 21 diciembre de 2021 la sociedad del Grupo Arteche Instrument Transformers, S.L.,
compro 94.299 acciones de la sociedad Smart Digital Optics Pty. Ltd. por importe de 3.500 miles de
euros, adquiriendo el control de la compafiia. Estas participaciones representaban el 42,4% del capital
social de Smart Digital Optics Pty. Ltd. Hasta esa fecha, el Grupo Arteche tenia el 57,6% restante del
capital de esta sociedad, pero sin capacidad de control, por lo que habia desembolsado 4.755 miles
de euros.

Como consecuencia de esta transaccion, el Grupo registré 9.076 miles de euros en el epigrafe “Fondo
de Comercio” y dio de baja el valor neto contable del fondo de comercio existente en la fecha la
transaccion por importe de 1.700 miles de euros.

Asimismo, derivado de esta operacion, el Grupo ha registrado a valor razonable el porcentaje anterior
de participacion que poseia, registrando un ingreso por importe de 3.579 miles de euros en el epigrafe
“Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada adjunta.
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El detalle de los activos netos totales adquiridos a valor razonable y el fondo de comercio generado
por la compra de Smart Digital Optics Pty. Ltd. a fecha de adquisicion (21 de diciembre de 2021) fue
el siguiente:

Smart Digital Optics

Miles de euros Pty. Ltd.

ACTIVO NO CORRIENTE 26
Inmovilizado intangible 11
Inmovilizado material 15
ACTIVO CORRIENTE 1.121
Existencias 300
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 723
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 98
TOTAL ACTIVO 1.147

Smart Digital Optics

Miles de euros Pty. Ltd.

PASIVO CORRIENTE 1.968
Provisiones a corto plazo 124
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.768
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 76
PATRIMONIO NETO (821)
VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACION (*) 8.255
FONDO DE COMERCIO RESULTANTE 9.076

(*) Incluye el importe pagado en diciembre de 2021 y las inversiones realizadas en ejercicios anteriores.

La contabilizacién de estas combinaciones de negocios ha sido determinada de manera provisional.
Los ajustes que afecten a las valoraciones provisionales que resulten necesarios como consecuencia
de nueva informacién sobre hechos y circunstancias existentes a la fecha de adquisicion que se
pongan de manifiesto en un plazo no superior a los doce meses siguientes a dicha fecha se registraran
de forma retroactiva.

Los fondos de comercio resultantes se componen fundamentalmente de beneficios econdémicos
futuros derivados de la propia actividad de la compafia adquirida que no cumplen las condiciones
establecidas para su reconocimiento contable separado en el momento de la combinacién de
negocios.
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Ejercicio 2020:

Una vez realizadas diversas operaciones de restructuracion interna, con fecha 29 de diciembre de
2020 se enajeno el segmento de actividad Turnkey Solutions (Sistemas llave en mano) que incluia la
rama operativa de la sociedad STK Sistemas do Brasil, Ltda previamente escindida, Naire XXI, S.L.y
Arteche México Turnkey Solutions, S.A. de C.V. a la sociedad Lur Zabalondo, S.L. por importe de 895
miles de euros. Asimismo, en esta transaccion, el Grupo Arteche cedié a Lur Zabalondo, S.L. (sociedad
100% participada por la matriz del Grupo Arteche al 31 de diciembre de 2020) los créditos que mantenia
con las sociedades del segmento de Turnkey Solutions, por importe de 2.810 miles de euros. La
totalidad de dichos importes han sido pagados por Lur Zabalondo, S.L. al Grupo Arteche en el 2021
(Nota 27). El resultado global de esta transaccion fue una pérdida de 2.534 miles de euros registrada
en el epigrafe “Resultado de Operaciones interrumpidas (neto de impuestos)” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada adjunta del ejercicio 2020 (Nota 26). Estos créditos han sido cobrados en el
ejercicio 2021.

2.5 Impacto de la consideracion de Argentina como pais hiperinflacionario en 2021

Como consecuencia de la consideracion de Argentina como pais hiperinflacionario desde julio de 2018
con efecto retroactivo al 1 de enero de dicho afio, el Grupo revisa anualmente su politica de
presentacion de los efectos patrimoniales de la situaciéon de hiperinflacion que actualmente afecta a la
economia argentina y a dos de sus filiales radicadas en ese pais (AIT, S.A. y ZB Inversiones, S.A.).

La norma hiperinflacionaria supone:

- Ajustar el coste histérico de los activos y pasivos no monetarios y las distintas partidas de
patrimonio neto desde su fecha de adquisicién o incorporacion al estado de situacion financiera
consolidado hasta el cierre del ejercicio para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la
moneda derivados de la hiperinflacion.

- Reflejar en la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente el impacto de la hiperinflacion del
afio en la posicién monetaria neta.

- Ajustar las distintas partidas de la cuenta de resultados y del estado de flujos de efectivo por el
indice inflacionario desde su generacion, con contrapartida en resultados financieros y en una
partida conciliatoria del estado de flujos de efectivo, respectivamente.

- Convertir los componentes de los estados financieros de AIT, S.A. y ZB Inversiones, S.A. a tipo
de cambio de cierre, siendo el cambio correspondiente al 31 de diciembre de 2021 de 116,59
pesos por euro (103,16 pesos por euro al 31 de diciembre de 2020).
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Los principales impactos en los estados financieros consolidados del Grupo Arteche correspondientes
al ejercicio 2021 y 2020 derivados de los aspectos mencionados anteriormente son los siguientes (en
miles de euros):

ACTIVO Notas 2021 2020
ACTIVO NO CORRIENTE 712 1.011
Inmovilizado material 8 712 1.011
ACTIVO CORRIENTE 14 63
Existencias 14 63
TOTAL ACTIVO 726 1.074
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020
PATRIMONIO NETO 494 840
FONDOS PROPIOS 494 840
Reservas en sociedades consolidadas 15.3 494 840
PASIVO NO CORRIENTE 232 234
Pasivos por impuesto diferido 22 232 234
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 726 1.074

Los efectos patrimoniales derivados de la hiperinflacion se presentan en el epigrafe “Reservas en
sociedades consolidadas”. En el gjercicio 2021 el impacto total en patrimonio neto asciende a 494 miles
de euros (840 miles de euros en 2020).

Asimismo, como consecuencia de las bajas del inmovilizado en el ejercicio 2021 de la sociedad AlT,
S.A. el ajuste por hiperinflacion del ejercicio 2020 ha disminuido en 69 miles de euros, cuyo efecto se
ha registrado en el epigrafe “Reservas en sociedades consolidadas” (39 miles de euros en el ejercicio
2020).

3. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS Y NORMAS
DE REGISTRO Y VALORACION

a. Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 se han preparado a partir de los registros
contables de Arteche Lantegi Elkartea, S.A. y de las sociedades consolidadas e incluyen los ajustes y
reclasificaciones necesarios para la homogeneizacion temporal y valorativa con los criterios contables
establecidos por el Grupo.
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Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente, recogida en
el Codigo de Comercio reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion
de la legislacion mercantil en materia contable para su armonizacién internacional con base en la
normativa de la Union Europea, el Real Decreto 1514/2007, de 20 de noviembre, por el que se aprueba
el Plan General de Contabilidad, y el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se
aprueban las normas para la formulacion de cuentas anuales consolidadas y sus modificaciones
posteriores, en todo lo que no se oponga a lo establecido en la mencionada reforma mercantil, con
objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo,
asi como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo
consolidado.

Estas cuentas anuales consolidadas, que han sido formuladas por el Consejo de Administracién de
Arteche Lantegi Elkartea, S.A. con fecha 28 de marzo de 2022, se someteran a la aprobacion por la
Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacién alguna.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020 fueron aprobadas por
la Junta General de Accionistas de Arteche Lantegi Elkartea, S.A. celebrada el 29 de abril de 2021 y
depositadas en el Registro Mercantil de Vizcaya.

Con fecha 30 de enero de 2021 se publicé el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se
modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre. Los cambios al Plan General de Contabilidad son de aplicacién a los ejercicios que se
inicien a partir del 1 de enero de 2021 y tienen como objeto adaptar las normas de registro y valoracion
92 “Instrumentos financieros” y 142 “Ingresos por ventas y prestacion de servicios” a las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) 9 y 15, respectivamente, con el siguiente detalle:

. Instrumentos financieros

En lo referente a Instrumentos financieros, la reforma del Plan General Contable y su adaptacion a la
NIIF 9, no introduce todos los requerimientos de la Norma Internacional de Informacion Financiera e
implica fundamentalmente cambios en la clasificacion y presentacion de instrumentos financieros y en
la contabilidad de coberturas.

Los cambios producidos no han afectado de manera relevante a las presentes cuentas anuales
consolidadas, mas alla de la modificacion en las categorias de clasificacion de los activos y pasivos
financieros.

. Reconocimiento de ingresos

Con fecha 13 de febrero de 2021, se publico la Resolucion de 10 de febrero de 2021, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se dictan las normas de registro, valoracion y
elaboracion de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la
prestacién de servicios.

Asi, la modificacion del Plan General de Contabilidad implica, en lo referente al reconocimiento de
ingresos, la adaptacion al modelo de cinco etapas desglosado en la NIIF 15, que entrd en vigor en el
ejercicio 2018 dentro del contexto contable internacional de las Normas de Internacionales de
Informacién Financiera y que conlleva aplicar juicios significativos sobre las obligaciones de
desempeiio.
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La aplicacion de dicha Norma no ha supuesto cambios relevantes a las presentes cuentas anuales
consolidadas.

b. Comparacion de lainformacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado, ademas de
las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria consolidada
también se incluye informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable
especificamente establece que no es necesario.

C. Principios de consolidacién

Las sociedades dependientes en las que Arteche Lantegi Elkartea, S.A. posee control se han
consolidado por el método de integracion global. EI Grupo Arteche considera que mantiene el control
en una filial cuando tiene la capacidad suficiente para dirigir sus politicas financieras y operativas con
el fin de obtener beneficios de sus actividades. Se presume que existe dicho control cuando Arteche
Lantegi Elkartea, S.A. o alguna de sus filiales, o conjuntamente con ellas, ostenta la propiedad, directa
o indirecta, de mas del 50% de los derechos politicos de las sociedades participadas.

Las sociedades en gestion conjunta se consolidan mediante la aplicacién del método de integracion
proporcional. Las participaciones en las empresas asociadas han sido consolidadas aplicando el
criterio de puesta en equivalencia.

Las sociedades que representan un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel del Grupo
no se consolidan. Durante los ejercicios 2021 y 2020 todas las sociedades dependientes y asociadas
fueron incluidas en las cuentas anuales consolidadas, excepto las siguientes sociedades dependientes
y asociadas que, dada su escasa relevancia, no fueron incluidas:

Sociedad % participacion

Arteche Middle East, J.L.T. 100,00%
Smart Grid India PVT 100,00%
Basque Electrical Laboratories Alliance AIE (*) 33,33%

(*) En proceso de liquidacion a 31 de diciembre de 2021.

Los activos y el resultado de las citadas sociedades no son significativos para afectar a la imagen fiel
del Grupo, figurando en el Balance Consolidado bajo el epigrafe de Inversiones financieras a largo
plazo.

Adicionalmente, el Grupo mantenia una participacion del 7,65% en la sociedad Farsens, S.L. en el
ejercicio 2020. El 12 de julio del 2021 esta sociedad se ha liquidado.

La fecha de cierre contable de los estados financieros de las sociedades dependientes y asociadas es
el 31 de diciembre.
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d. Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprensién del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo consolidados, estos estados se
presentan de forma agrupada, recogiéndose los analisis requeridos en las notas correspondientes de
la memoria consolidada.

e. Aspectos criticos de lavaloracion y estimacion de laincertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales exige el uso por parte del Grupo de ciertas estimaciones y
juicios en relacién con el futuro que se evallan continuamente y se basan en la experiencia histérica y
otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se consideran razonables bajo las
circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualaran a los correspondientes
resultados reales. A continuacidn, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo
significativo de dar lugar a un ajuste material en los valores en libros de los activos y pasivos dentro
del ejercicio financiero siguiente:

Deterioro del valor de los activos no corrientes

La valoracion de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realizacién de
estimaciones con el fin de determinar su valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible
deterioro. Para determinar este valor recuperable, los Administradores de la Sociedad dominante
estiman los flujos de efectivo futuros esperados de los activos o de las unidades generadoras de
efectivo de las que forman parte y utilizan unas tasas de descuento apropiadas para calcular el valor
actual de esos flujos de efectivo.

Pérdida estimada por deterioro del fondo de comercio

El Grupo comprueba anualmente si el fondo de comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro del
valor, de acuerdo con la politica contable de la Nota 4.3.1. Los importes recuperables de las unidades
generadoras de efectivo (UGE) se han determinado en base a célculos del valor en uso. Estos célculos
requieren el uso de estimaciones (Nota 6).

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar para las
gue es probable que las sociedades del Grupo dispongan de ganancias fiscales futuras que permitan
la aplicacion de estos activos. Los Administradores de la Sociedad dominante tienen que realizar
estimaciones para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar,
teniendo en cuenta los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y
el periodo de reversion de las diferencias temporarias imponibles.
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Reconocimiento de ingresos por grado de avance

El Grupo aplica el criterio de grado de avance para el reconocimiento de ingresos en aquellos contratos
del negocio de sistemas de automatizacion que cumplen las condiciones para ello. (Nota 4.24). Este
criterio implica la estimacion fiable de los ingresos derivados de cada contrato y de los costes totales
a incurrir en el cumplimiento de los mismos, asi como del porcentaje de realizacion al cierre del ejercicio
para cada uno de ellos desde el punto de vista técnico y econdmico.

Provisiones y Pasivos contingentes

El Grupo reconoce provisiones sobre riesgos de acuerdo con la politica contable indicada en la Nota
4.20 de la memoria consolidada. En este sentido, se realizan juicios y estimaciones en relacion con la
probabilidad de ocurrencia de dichos riesgos, asi como la cuantia de los mismos, registrandose la
correspondiente provision cuando el riesgo se considera como probable, estimandose el coste que
originara dicha obligacion.

Impuesto sobre las ganancias

El Grupo esta sujeto al impuesto sobre las ganancias en muchas jurisdicciones. Se requiere un grado
importante de juicio para determinar la provision para el impuesto sobre las ganancias a nivel mundial.
Existen muchas transacciones y célculos para los que la determinacion ultima del impuesto es incierta
durante el curso ordinario del negocio. El Grupo reconoce los pasivos por eventuales reclamaciones
fiscales en funcion de la estimacion de si serdn necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado
fiscal final de estos asuntos sea diferente de los importes que se reconocieron inicialmente, tales
diferencias tendran efecto sobre el impuesto sobre las ganancias y las provisiones por impuestos
diferidos en el ejercicio en que se realice tal determinacion.

Valor razonable de derivados u otros instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo se
determina usando técnicas de valoracién. El Grupo utiliza el juicio para seleccionar una variedad de
métodos y realiza hipétesis que se basan principalmente en las condiciones de mercado existentes en
la fecha de cada balance. La Sociedad ha utilizado analisis de flujos de efectivo descontados para
varios activos financieros disponibles para la venta que no se negocian en mercados activos.
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4. CRITERIOS CONTABLES
4.1 Dependientes
4.1.1. Adquisicion de control

La adquisicion por parte de la sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de una
sociedad dependiente constituye una combinacion de negocios que se contabiliza de acuerdo con el
método de adquisicion. Este método requiere que la empresa adquirente contabilice, en la fecha de
adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos en una combinacion de
negocios, asi como, en su caso, el correspondiente fondo de comercio o diferencia negativa. Las
sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y
se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

El coste de adquisicion se determina como la suma de los valores razonables, en la fecha de
adquisicién, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de
patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de cualquier contraprestacion contingente
gue dependa de eventos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones, que deba registrarse como
un activo, un pasivo o como patrimonio neto de acuerdo con su naturaleza.

Los gastos relacionados con la emisién de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos financieros
entregados no forman parte del coste de la combinacion de negocios, registrandose de conformidad
con las normas aplicables a los instrumentos financieros (Nota 4.13). Los honorarios abonados a
asesores legales u otros profesionales que intervengan en la combinacién de negocios se contabilizan
como gastos a medida que se incurren. Tampoco se incluyen en el coste de la combinacion los gastos
generados internamente por estos conceptos, ni los que, en su caso, hubiera incurrido la entidad
adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacién de negocios, sobre la parte
proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos
representativa de la participacion en el capital de la sociedad adquirida se reconoce como un fondo de
comercio. En el caso excepcional de que este importe fuese superior al coste de la combinacion de
negocios, el exceso se contabilizara en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como un
ingreso.

4.1.2. Adquisicién de control por etapas

Cuando el control sobre una sociedad dependiente se adquiere mediante varias transacciones
realizadas en fechas diferentes, el fondo de comercio (o la diferencia negativa) se obtiene por diferencie
entre el coste de la combinacién de negocios, mas el valor razonable en la fecha de adquisicion de
cualquier inversién previa de la empresa adquirente en la adquirida, y el valor de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.

Cualquier beneficio o pérdida que surja como consecuencia de la valoracion a valor razonable en la
fecha en que se obtiene el control de la participacion previa de la adquirente en la adquirida, se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si, con anterioridad, la inversion se hubiera valorado
por su valor razonable, los ajustes de valoracion pendientes de ser imputados al resultado del gjercicio
se transfieren a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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4.1.3. Método de consolidaciéon

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demds partidas de las cuentas anuales de
las sociedades del Grupo se incorporan a las cuentas consolidadas del Grupo por el método de
integracion global. Este método requiere lo siguiente:

1. Homogeneizacion temporal. Las cuentas anuales consolidadas se establecen en la misma fecha
y periodo que las cuentas anuales de la sociedad obligada a consolidar. La inclusion de las
sociedades cuyo cierre de ejercicio sea diferente a aquel, se hace mediante cuentas intermedias
referidas a la misma fecha y mismo periodo que las cuentas consolidadas.

2. Homogeneizacion valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y
demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo
métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos
0 gastos que se hubieran valorado segun criterios no uniformes respecto a los aplicados en
consolidacion se han valorado de nuevo, realizandose los ajustes necesarios, a los Unicos
efectos de la consolidacion.

3. Agregaciéon. Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente
homogeneizadas se agregan segun su naturaleza.

4. Eliminacidn inversion-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los instrumentos
de patrimonio de la sociedad dependiente poseidos, directa o indirectamente, por la sociedad
dominante, se compensan con la parte proporcional de las partidas de patrimonio neto de la
mencionada sociedad dependiente atribuible a dichas participaciones, generalmente, sobre la
base de los valores resultantes de aplicar el método de adquisicion descrito anteriormente. En
consolidaciones posteriores al ejercicio en que se adquirid el control, el exceso o defecto del
patrimonio neto generado por la sociedad dependiente desde la fecha de adquisicion que sea
atribuible a la sociedad dominante se presenta en el balance consolidado dentro de las partidas
de reservas o ajustes por cambios de valor, en funcion de su naturaleza. La parte atribuible a
los socios externos se inscribe en la partida de “Socios externos”.

5. Participacion de socios externos. La valoracion de los socios externos se realiza en funcion de
su participacion efectiva en el patrimonio neto de la sociedad dependiente una vez incorporados
los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidacion no se atribuye a los socios
externos. El exceso entre las pérdidas atribuibles a los socios externos de una sociedad
dependiente y la parte de patrimonio neto que proporcionalmente les corresponda se atribuye a
aquellos, aun cuando ello implique un saldo deudor en dicha partida.

6. Eliminaciones de partidas intragrupo. Los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de
efectivo entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los
resultados producidos por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realice frente
a terceros ajenos al Grupo.

ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A.
Derio Bidea 28, 48100 :: Mungia :: Bizkaia :: Espafia/Spain
T. (+34) 94 60 11 200 :: F. (+34) 94 67 40 018 www.arteche.com
22



ARTECHE LANTEGI ELKARTEA, S.A. y Sociedades dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
(Expresada en miles de euros)

4.1.4. Modificacion de la participacion sin pérdida de control

Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den lugar a una
modificacion de la participacion de la sociedad dominante en la dependiente, sin que se produzca
pérdida de control sobre esta, se consideran, en las cuentas anuales consolidadas, como una
operacion con titulos de patrimonio propio, aplicandose las reglas siguientes:

a)

b)

c)

d)

e)

No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida, ni tampoco el
de otros activos y pasivos reconocidos;

El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales se elimina, en
consolidacion, con el correspondiente ajuste a las reservas de la sociedad cuya participacion se
reduce;

Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor” y de “subvenciones, donaciones y
legados” para reflejar la participacion en el capital de la dependiente que mantienen las
sociedades del Grupo;

La participacion de los socios externos en el patrimonio neto de la dependiente se muestra en
funcion del porcentaje de participacion que los terceros ajenos al Grupo poseen en la sociedad
dependiente, una vez realizada la operacion, que incluye el porcentaje de participacion en el
fondo de comercio contabilizado en las cuentas consolidadas asociado a la modificacion que se
ha producido; y

El ajuste necesario resultante de los puntos a), c) y d) anteriores se contabilizara en reservas.

4.1.5. Pérdida de control

Cuando se pierde el control de una sociedad dependiente se observan las reglas siguientes:

a)

b)

c)

d)

Se ajusta, a los efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida en las cuentas
anuales individuales;

Si la sociedad dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se consolida o se
aplica inicialmente el método de puesta en equivalencia, considerando a efectos de su valoracion
inicial, el valor razonable de la participacion retenida en dicha fecha;

La participacion en el patrimonio neto de la sociedad dependiente que se retenga después de la
pérdida de control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion se valorara de acuerdo
con los criterios aplicables a los activos financieros (Nota 4.11) considerando como valoracion
inicial el valor razonable en la fecha en que deja de pertenecer al citado perimetro;

Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para mostrar la
participacion de los socios externos en los ingresos y gastos generados por la dependiente en
el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la transferencia a la cuenta de pérdidas y
ganancias de los ingresos y gastos contabilizados directamente en el patrimonio neto.
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4.2 Negocios conjuntos y asociadas
4.2.1. Método de integracidn proporcional

Las sociedades multigrupo (negocios conjuntos) se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el
método de integracién proporcional.

La aplicacion del método de integracidn proporcional consiste en la incorporacion a las cuentas anuales
consolidadas de la porcién de activos, pasivos, gastos, ingresos, flujos de efectivo y demas partidas
de la sociedad multigrupo, correspondiente al porcentaje que de su patrimonio neto posean las
sociedades del Grupo, sin perjuicio de las homogeneizaciones previas y de los ajustes y eliminaciones
gue resulten pertinentes.

La aplicacién del método de integracion proporcional se efectia conforme a las mismas reglas que las
descritas en el apartado anterior para el método de integracion global, en particular, en lo que afecta a
la aplicacién del método de adquisicion y el célculo del fondo de comercio y la diferencia negativa de
consolidacion, si bien, teniendo en cuenta lo siguiente:

. La agregacion de partidas se realiza en la proporcidn que representa la participacion de las
sociedades del Grupo en el patrimonio neto de la sociedad multigrupo.

. Los créditos y débitos, ingresos y gastos, flujos de efectivo y resultados de las operaciones con
las sociedades multigrupo se eliminan en la proporcién que representa la participacion de las
sociedades del Grupo en el patrimonio neto de la multigrupo.

. No figura ninguna partida de socios externos de la sociedad multigrupo.
4.2.2. Método de puesta en equivalencia

Las sociedades asociadas se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el método de puesta en
equivalencia.

Cuando se aplica por primera vez el procedimiento de puesta en equivalencia, la participacion en la
sociedad se valora por el importe que el porcentaje de inversion de las sociedades del Grupo
represente sobre el patrimonio neto de aquella, una vez ajustados sus activos netos a su valor
razonable a la fecha de adquisicién de la influencia significativa.

La diferencia entre el valor neto contable de la participaciéon en las cuentas individuales y el importe
mencionado en el péarrafo anterior constituye un fondo de comercio que se recoge en la partida
“Participaciones puestas en equivalencia”. En el caso excepcional de que la diferencia entre el importe
al que la inversion esté contabilizada en las cuentas individuales y la parte proporcional del valor
razonable de los activos netos de la sociedad fuese negativa, en cuyo caso, dicha diferencia se registra
en la cuenta de pérdidas y ganancias, tras haber evaluado de nuevo la asignacion de los valores
razonables a los activos y pasivos de la sociedad asociada.

En general, salvo en el caso de que surja una diferencia negativa en la adquisicién de influencia
significativa, la inversion se valora inicialmente por su coste.
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Los resultados generados por la sociedad puesta en equivalencia se reconocen desde la fecha en que
se adquiere la influencia significativa.

El valor contable de la participacion se modifica (aumenta o disminuye) en la proporcion que
corresponda a las sociedades del Grupo, por las variaciones experimentadas en el patrimonio neto de
la sociedad participada desde la valoracion inicial, una vez eliminada la proporcion de resultados no
realizados generados en transacciones entre dicha sociedad y las sociedades del Grupo.

El mayor valor atribuido a la participacion como consecuencia de la aplicaciéon del método de
adquisicién se reduce en ejercicios posteriores, con cargo a los resultados consolidados o a la partida
del patrimonio neto que corresponda y a medida que se deprecien, causen baja o se enajenen a
terceros los correspondientes elementos patrimoniales. Del mismo modo, procede el cargo a
resultados consolidados cuando se producen pérdidas por deterioro de valor de elementos
patrimoniales de la sociedad participada, con el limite de la plusvalia asignada a los mismos en la fecha
de primera puesta en equivalencia.

Las variaciones en el valor de la participacién correspondientes a resultados del ejercicio de la
participada forman parte de los resultados consolidados, figurando en la partida “Participacion en
beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia”. No obstante, si la sociedad asociada
incurre en pérdidas, la reduccion de la cuenta representativa de la inversion tendra como limite el propio
valor contable de la participacion. Si la participacion hubiera quedado reducida a cero, las pérdidas
adicionales, y el correspondiente pasivo se reconocerdn en la medida en que se haya incurrido en
obligaciones legales, contractuales, implicitas o tcitas, o bien si el Grupo hubiera efectuado pagos en
nombre de la sociedad participada.

Las variaciones en el valor de la participacion correspondientes a otras variaciones en el patrimonio
neto se muestran en los correspondientes epigrafes del patrimonio neto conforme a su naturaleza.

La homogeneizacion valorativa y temporal se aplica a las inversiones asociadas en la misma forma
gue para las sociedades dependientes.

4.2.3. Modificacion de la participacién

Para determinar el coste de una inversion en una sociedad multigrupo se considera el coste de cada
transaccion individual.

En una nueva adquisicion de participaciones en la sociedad puesta en equivalencia, la inversion
adicional y el nuevo fondo de comercio o diferencia negativa de consolidacién se determinan del mismo
modo que la primera inversion. No obstante, si en relacion con una misma participada surge un fondo
de comercio y una diferencia negativa de consolidacion, ésta se reduce hasta el limite del fondo de
comercio implicito.

En una reduccién de la inversion con disminucién de la participacion, pero sin pérdida de la influencia
significativa, la nueva inversién se valora por los importes que correspondan al porcentaje de
participacion retenido.
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4.2.4. Pérdida de la condicion de sociedad asociada o multigrupo

Cualquier participacion en el patrimonio neto de una sociedad que se mantenga tras la pérdida de la
condicién de ésta como sociedad multigrupo o asociada, se valora de acuerdo con las politicas
contables aplicables a los instrumentos financieros (Nota 4.11), considerando que su coste inicial es el
valor contable consolidado en la fecha en que dejan de pertenecer al perimetro de la consolidacion.

Si la sociedad asociada o multigrupo pasa a ser dependiente, se aplica lo indicado en la Nota 4.2.1.

Si una sociedad asociada pasa a tener la calificacion de multigrupo (y se aplica el método de
integracion proporcional) se mantienen las partidas de patrimonio neto atribuibles a la participacion
previa, aplicandose el método de integracion proporcional indicado en la Nota 4.2.1.

Si una sociedad multigrupo (consolidada por el método de integracion proporcional) pasa a tener la
calificacion de asociada, se contabiliza por puesta en equivalencia inicialmente a partir de los activos
y pasivos consolidados atribuibles a dicha participacion, manteniéndose en el balance las partidas de
patrimonio neto atribuibles a la participacion retenida.

4.3 Inmovilizado Intangible
4.3.1. Fondo de comercio

El fondo de comercio surge en la adquisicion de dependientes y representa el exceso, en la fecha de
adquisicion, del coste de la combinacidn de negocios sobre la parte proporcional del valor razonable
de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos representativa de la
participacion en el capital de la sociedad adquirida.

El fondo de comercio se asigna, en la fecha de adquisicion, a cada una de las unidades generadoras
de efectivo (UGE) o grupos de unidades generadoras de efectivo del Grupo que se espera vayan a
beneficiarse de las sinergias de la combinacion de negocios en la que surgié dicho fondo de comercio.

En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora conforme a lo indicado en la Nota
4.1.1y 4.7. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su coste
menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas
por deterioro de valor reconocidas. La vida util se determina de forma separada para cada una de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignhado, y se estima que es de 10 afios (salvo
prueba en contrario). Al menos anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor de las
unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio y, en caso de que
exista, se comprueba su eventual deterioro.

Las pérdidas por deterioro del valor del fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
posteriores.
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4.3.2. Investigacion y desarrollo

Los gastos de investigacion se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos, mientras que los
gastos de desarrollo incurridos en un proyecto se reconocen como inmovilizado intangible si éste es
viable desde una perspectiva técnica y comercial, se dispone de recursos técnicos y financieros
suficientes para completarlo, los costes incurridos pueden determinarse de forma fiable y la generacion
de beneficios es probable.

Los gastos de desarrollo hacen referencia a gastos de compra de materiales y colaboraciones
externas, asi como los costes internos determinados en funcién de los costes horarios del personal
dedicado al desarrollo de los proyectos, y se contabilizan con abono a la cuenta “Trabajos realizados
por la empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Estos gastos se
activan desde el momento en que se cumplan todas las siguientes condiciones:

. Existe un proyecto especifico e individualizado que permite valorar de forma fiable el desembolso
atribuible a la realizacion del proyecto.

. La asignacién, imputacion y distribucion temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

. Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto, tanto para el caso en

gue la sociedad tenga la intencién de su explotacion directa, como para el de la venta a un
tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

. La rentabilidad econdmico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

. La financiaciéon del proyecto esta razonablemente asegurada para completar su realizacion.
Ademas, esta asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para
completar el proyecto y para utilizar el activo intangible.

. Existe una intencién de completar el activo intangible.

Otros gastos de desarrollo se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes de
desarrollo previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio
posterior. Los costes de desarrollo con una vida util finita que se activan se amortizan de manera lineal
durante su vida (til estimada para cada proyecto, sin superar los 5 afios.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable (Nota 4.8).

En caso de que varien las circunstancias favorables del proyecto que permitieron capitalizar los gastos
de desarrollo, la parte pendiente de amortizar se lleva a resultados en el ejercicio en que cambian
dichas circunstancias.

Los gastos de desarrollo comienzan a amortizarse en el momento en que los proyectos se encuentran
en las condiciones necesarias para su utilizaciéon de la manera prevista inicialmente por el Grupo
Arteche, amortizandose linealmente a lo largo del periodo estimado en el que el nuevo producto
generara beneficios, con un maximo de 5 afios.

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econdmico-comercial de los
proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas del
ejercicio.
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4.3.3. Concesiones

Los importes incluidos en la cuenta “Concesiones” estan registrados por su coste de adquisicion y
hacen referencia, fundamentalmente, al derecho de uso de los terrenos donde se ha construido la
planta industrial en China, para los que se ha obtenido su concesion de uso para un periodo de 50
afos. Su amortizacién se realiza linealmente en un periodo de 50 afios que es en el que se estima
generara beneficios.

4.3.4 Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se valoran a su coste de adquisiciéon por el importe
inicial fijo a pagar a la firma del acuerdo de transferencia de tecnologia y la amortizacion se calcula
linealmente en 5 afios. Se ha considerado que tienen una vida Util definida dado que anualmente se
deben realizar pagos variables por el uso de la tecnologia en funcién de las ventas realizadas.

4.3.5 Aplicaciones informéticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los
costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos
costes se amortizan durante sus vidas Utiles estimadas (5 afios).

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto
cuando se incurre en ellos. Los costes directamente relacionados con la produccién de programas
informaticos Unicos e identificables controlados por el Grupo, y que sea probable que vayan a generar
beneficios econdmicos superiores a los costes durante mas de un afio, se reconocen como activos
intangibles. Los costes directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas
informéaticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

4.3.6 Otro activo intangible

Esta cuenta recoge la cartera de clientes surgida en combinaciones de negocio. Se contabiliza por su
valor razonable en la fecha de adquisicidon y se amortiza linealmente a lo largo de su vida util, que se
estima en este caso en 10 afios.

4.4 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.
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Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se producen. Los
costes de renovacién, ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o
a un alargamiento de la vida Util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo,
dandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Util estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afos de vida (Gtil

Construcciones 25 afios
Maquinaria, instalaciones, utillaje y mobiliario 5 - 20 afios
Otro inmovilizado 10 afios

En cada cierre de ejercicio, el Grupo Arteche revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos
de amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

4.5 Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios de oficinas en propiedad que se mantienen para la
obtencién de rentas a largo plazo y no estan ocupadas por el Grupo. Los elementos incluidos en este
epigrafe se presentan valorados por su coste de adquisiciébn menos su correspondiente amortizacion
acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Para el calculo de la amortizacién de las inversiones inmobiliarias se utiliza el método lineal en funcién
de los afios de vida util estimados para los mismos que es de 25 afios.

4.6 Costes por Intereses

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccién de elementos del
inmovilizado que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso
se incorporan a su coste hasta que se encuentran en condiciones de funcionamiento.

4.7 Fondo de comercio de consolidacion

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisicion, a su coste, siendo
éste el exceso del coste de la combinacion de negocios respecto al valor razonable de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. Excepcionalmente, el fondo de comercio
existente en la fecha de transicion al Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007, se encuentra registrado por su valor neto contable al 1 de enero de 2008, es decir, por el
coste menos la amortizacién acumulada y el deterioro que estaban registrados en dicha fecha, de
acuerdo con las normas contables vige